浙江省高等教育自学考试课程免考办理指南（考生）
根据《浙江省教育考试院关于印发〈浙江省高等教育自学考试省际转考管理规定〉〈浙江省高等教育自学考试课程免考规定〉的通知》（浙教试院〔2018〕3号）的相关规定，自2018年起，我省自考生办理课程免考采取网上申请登记（或现场申请登记）、现场提交材料方式进行。现将考生课程免考手续办理具体说明如下：
一、办理时间

自学考试课程免考每年办理两次，采取网上申请登记、现场提交材料和现场申请登记、现场提交材料两种方式。考生只有在由于身份信息错误等原因无法进行网上申请登记时，才能采取现场申请登记方式。考生网上申请登记的时间分别为5月11日00:00-20日24:00、11月11日00:00-20日24:00；现场申请登记的时间为5月中旬、11月中旬，具体日期由各市确定并公告。现场提交材料的截止时间由各市确定并公告。
二、申请登记

（一）网上申请登记

1.申请登记地址
浙江政务服务网（www.zjzwfw.gov.cn )
浙江省教育考试网（www.zjzs.net）
2.申请登记流程
（1）登录系统

①浙江政务服务网（www.zjzwfw.gov.cn )
——实名注册、登录
[image: image1.png]
——个人办事

——省教育厅

——在线办理

[image: image2.png]R 3 3 24543

② 浙江省教育考试网（www.zjzs.net）
——最多跑一次
[image: image3.png]
——确认网上申报登记
[image: image4.png]ITEEERPRWKFER, SEMEEE

ITEEERRIBEE MR, MTERRERBE (RRRAERR ) SiHmEIR
HMTEEFENAEMRETIEE. SIEs

SE NSRS R AESIES

SEEEERE LS

EEAEREEeRBRARE (852878, 8ATE)

=
=
=
=
=
=
=

——转至浙江政务服务网，实名注册、登录，随后按浙江政务服务网操作流程进行
[image: image5.png](&) Wi sss as v

Www.zjzwiw.gov.cn

Bl = 5w

WHEE

EAEE

e isil
S
EEL (R E
BREAT

EEeEE

HIEST

BRNERRARS

{7

ERES PEYEEES

WEEELRERZAHIA

080002600000248028212330000

BRAT . RISETERSRSTNEN

EENE: M (ERTESNEEEINETE)

S

. EFEEEIE

fas—e ol

WEsE  BUHRE

0571-88908550/88908530

SR EeiE, EIUAIRME. SREmAS
AE=ENE , EEERSBEEEEIE
PEEEER |, EIFHRRIREREY
HEDNABTRER)

FGERIR : 30T6eE
EERR : 30T6eE

DR R

WHER SEEFRITE

REE IRTEHEERR
FEEEER L=

BEEE 0571-88908550/88908530
SERREE 0571-88906609

EHAER FESRERERETFNREE.

BN : B LSBT BE , 30 TR AT,

[image: image6.png]

（2）线上填报
阅读须知→填写信息→核对信息→打印申请表并到现场提交材料
①阅读须知。确认满足审批条件后，勾选并点击下一步。

②填写信息。
——选择准考证号、专业层次等信息，填写接收办理结果的邮箱。系统自动根据准考证号选择现场确认机构。
[image: image7.png]
——填写需要免考的课程信息，点击下一步。
    [image: image8.png]
   ③核对信息。信息核对无误后，打勾并确认提交。

④完成申报后可以查看申报告知单并下载本人《免考申请表》，也可以到邮箱下载。在确认机构公告的现场确认时间范围内，到对应确认地址提交相关材料。
（二）现场申请登记

考生由于身份信息错误等原因无法进行网上申请登记的，在规定时间到申请地（市、县）教育考试院（考试中心、自考办）进行现场登记。

三、提交材料

（一）提交的时间

网上申请登记的考生，在规定的截止时间前到申请免考地（市、县）教育考试院（考试中心、自考办）提交材料，现场申请登记的考生在现场申请登记时提交材料。
（二）提交的材料

1.“[image: image9.png]HIIEEHNE AT IR

RN (B

)

”
《申请免考登记表》（网上申请登记的，申请登记后自行下载打印；现场申请登记的，在申请免考地教育考试机构网上有下载的，下载打印并填写，没有下载的，到现场领取填写）。
2.“[image: image10.png]AVl ( BRI E—9)

”“[image: image11.png]P, BPEFHIEE ( BNEnnE—6 )

”

毕业生证书（肄业生、退学生需提供学历证明）正本及其复印件（正本经核验后返还考生）。
3.“[image: image12.png]RASSHESRF GRS (SSFAEIN)

”

教育部学历证书电子注册备案表（或学历认证证明）正本及其复印件（正本经核验后返还考生）。
4. “[image: image13.png]BT (B0, BT ) WEERE (5 —6)

”
由原毕业（或就读）学校或考生所在单位的组织人事部门（或市、县自学考试办公室）出具的签有“此件复自（摘自）XXX同志档案（毕业证书）”字样的成绩证明正本。成绩证明应注明原所学课程名称、学分、学时数、考试成绩。
5.“[image: image14.png]& A SRR S A SRS (B —5 )

”

外省各类成人高校毕业生，毕业证书上无省（自治区、直辖市）教育行政部门验印者，还须持学校所在地省级教育行政部门开具的关于该毕业证书国家是否承认学历的证明。
四、结果反馈

省教育考试院对上报的免考材料审批后，统一将符合免考条件的课程成绩导入考生自考成绩总库；考生可在6月20日、12月20日以后登录浙江教育教育网（网址www.zjzs.net）“网上查询”栏目，查询审批确认结果（未通过免考审批确认的课程在浙江教育考试网另行公布）。